UBND TỈNH ĐỒNG THÁP
SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 571/SKHĐT-ĐKKD     Đồng Tháp, ngày 11 tháng  3  năm 2022

V/v đề nghị hướng dẫn phân khai

nguồn kinh phí hỗ trợ cho doanh

nghiệp nhỏ và vừa năm 2022.

                                   Kính gửi: Cục Phát triển doanh nghiệp

(Bộ Kế hoạch và Đầu tư).

Căn cứ Công văn số 352/BKHĐT-PTDN ngày 18/01/2022 của Bộ Kế hoạch

và Đầu tư, về thông báo kế hoạch và kinh phí hỗ trợ DNNVV năm 2022 (Tỉnh

Đồng Tháp được phân bổ 03 tỷ đồng để thực hiện triển khai các nội dung hỗ trợ

DNNVV năm 2022 theo Nghị định số 80/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 8 năm 2021

của Chính phủ).

Căn cứ ý kiến của UBND tỉnh tại Công văn số 47/UBND-KT ngày

18/01/2022, V/v tham mưu phân khai nguồn kinh phí đã phân bổ lĩnh vực chi năm

2022. Trong đó, giao Sở Kế hoạch và Đầu tư làm đầu mối, phối hợp với Sở Tài

chính và các đơn vị liên quan xây dựng nội dung kế hoạch hỗ trợ DNNVV trên địa

bàn Tỉnh năm 2022 theo quy định tại Nghị định số 80/2021/NĐ-CP của Chính phủ.

Thực hiện nhiệm vụ được UBND tỉnh giao, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã dự

thảo Kế hoạch hỗ trợ DNNVV trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2022, đang tổng

hợp ý kiến từ các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố trên địa bàn Tỉnh.

Trong đó, nội dung và kinh phí thực hiện Kế hoạch có bao gồm nguồn ngân sách

trung ương đã phân bổ 03 tỷ đồng theo Công văn bản số 352/BKHĐT-PTDN

của Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

Trong quá trình tổng hợp, hoàn chỉnh dự thảo Kế hoạch, Sở Kế hoạch và

Đầu tư tỉnh Đồng Tháp nhận thấy chưa đảm bảo căn cứ để trình cấp thẩm quyền

xem xét, ban hành. Cụ thể như sau:

Theo quy định tại Nghị định số 80/2021/NĐ-CP, trong đó:

+ Bộ Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn các nội dung hoạt động hỗ trợ và nội

dung quản lý các hoạt động hỗ trợ DNNVV theo quy định tại Nghị định.

+ Bộ Tài chính hướng dẫn cơ chế sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước vốn chi

thường xuyên hỗ trợ DNNVV; kinh phí quản lý các hoạt động hỗ trợ DNNVV theo

quy định tại Nghị định.

Tuy nhiên hiện nay, các Bộ chưa có hướng dẫn nên Sở Kế hoạch và Đầu tư

tỉnh Đồng Tháp gặp khó khăn trong việc tham mưu phân khai nguồn kinh phí hỗ

trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa (DNNVV) năm 2022.

2

Do đó, để có cơ sở phân khai nguồn kinh phí sự nghiệp ngân sách trung

ương bổ sung có mục tiêu cho ngân sách địa phương “hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và

vừa” năm 2022.

Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Đồng Tháp  đề nghị Cục Phát triển doanh nghiệp

(Bộ Kế hoạch và Đầu tư) xem xét, hướng dẫn nội dung phân khai nguồn kinh phí hỗ

trợ DNNVV đã phân bổ lĩnh vực chi năm 2022 (03 tỷ đồng) tại Công văn số

352/BKHĐT-PTDN ngày 18/01/2022.

Rất mong nhận được sự quan tâm, hỗ trợ, hướng dẫn, phúc đáp sớm của Cục

Phát triển doanh nghiệp (Bộ Kế hoạch và Đầu tư).

Trân trọng kính chào./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND Tỉnh “báo cáo”;

- Sở Tài chính “phối hợp”;

- BLĐ Sở;

- Lưu: VT, P.ĐKKD.

GIÁM ĐỐC

Trương Hòa Châu

		2022-03-11T11:08:13+0700
	Việt Nam
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<skhdt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!